配付先：安全技術応用研究会　会員各位　　　　　　　　　　　　           　　　安応研2022－11
                                                               　 発行：2022年11月27日

◎ 日  時：2022年11月18日 (金）13時00分～16時06分
◎ 場  所：リモート開催（Zoom）
◎ 出席者：26名 (企業･団体会員16名、個人会員10名)

１．開会挨拶・トピックス紹介、他
13：00～13：06　企画運営委員会

● 第351回月例会は、現地およびリモートのハイブリット開催を予定しています。
● サイバネットMBSE株式会社三好様より入会（法人）のご報告

２．講演「安全の決定論（４）～安全の論理に求めるべき十分条件について～」

13：07～14：15　安全技術応用研究会 会長         杉本 旭 氏
概要

   「絶対安全はない／リスクゼロはない」とは、安全が真/偽を問う論理的命題とはならないこと
を示します。結果である事故を未然に防ぐのは「真」とはなり得ない。
安全の論理は、事故を防ぐのでなく、事故の前(危険事象)で停止することを要求し、それを安
全の論理の十分条件とする。

３．講演「安全機器のラインナップにつきまして」
14：20～15：20　株式会社キーエンス         玉田 貴司 氏 佐々木 真 氏

概要
   　インタロック装置としての電磁ロック式ドアセンサ、AOPDであるライトカーテン、AOPDDR
のレーザスキャナ、セーフティコントローラーの紹介

４．報告「ＩＭＳ委員会 活動中間報告」
15：30～16：04　安全技術応用研究会 ＩＭＳ委員会       奥野 健司 氏

概要
   　前回（2022/4/15）の報告から、報告形態および活動報告期日を見直し活動する。

・報告形態：ＩＳＯ１１１６１各章ごとに規格内容を議論しアウトプットへ変更
・活動報告：２０２２年１１月　→　２０２３年３～４月

５．その他
・次回第351回月例会は、12月16日（金）10時00分～16時30分に対面・リモートで開催予定。

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

以 上

第350回月例会議事録
安全技術応用研究会
承認 記録

企画運営委員長
     保 科

企画運営委員
森